
 

1 

 

Prot. in file di segnatura 

 

DETERMINA N. 12 

All’Albo on line  

Amministrazione Trasparente 

Al sito web 

Agli Atti 

 
 

 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CASSA 

dal 01.08.2021 al 31.07.2025 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.): ZAB30B675C 

 

Oggetto: Decreto di aggiudicazione definitiva  procedura con affidamento diretto, di importo inferiore 

                alla soglia comunitaria, volta alla stipula di una Convenzione ai sensi dell’art. 36, comma 2,  

                lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del “Servizio di cassa a favore dell’Istituto  

                Comprensivo G. Arcoleo – V.  da Feltre” - Periodo dal 01/08/2021 al 31/07/2025  

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, c.143, della legge 13/7/2015, n. 107»; 

CONSIDERATO che in data 31/07/2021 è in scadenza la convenzione di cassa con l’Istituto di Credito 

BANCA AGRICOLA POPOLARE DI RAGUSA SCARL con sede in Ragusa (RG) v.le Europa, 65, C.F. 

00026870881 e che l’I.C. “G. Arcoleo – V. da Feltre” di Caltagirone ha quindi necessità di procedere alla stipula 

di una nuova convenzione per la gestione del servizio  di tesoreria a decorrere dal 01-08-2021; 

RILEVATA l’esigenza di avviare le procedure per l’affidamento del servizio di cassa dal 01.08.2021 al 

31.07.2025 con determina  n. 7 prot. n° 885 del 19.02.2021; 

VISTO l’Avviso pubblico, prot. n. 886 del 19.02.2021, di indagine di mercato per l’individuazione degli 

operatori da invitare alla presentazione di   offerte  per l’affidamento diretto della gestione del servizio cassa, a 

favore dell’Istituto Comprensivo Statale “G. Arcoleo – V. da Feltre” di Caltagirone; 

VISTA la lettera di invito per la stipula di convenzione per l’affidamento del servizio di cassa per la durata di 

48 mesi - 01 agosto 2021/31 luglio 2025 – prot. n° 1189 del 05.03.2021(pubblicata nel sito web di questo 

istituto), codice CIG ZAB30B675C; 

PRESO ATTO che in data 19 marzo 2021, data di scadenza della presentazione, sono pervenute n. 2 offerte 

dai seguenti Istituti di credito: 
• Istituto Bancario Creval S.p.A., 

• Banca Popolare di Ragusa SCARL; 

VISTO l’atto di nomina della commissione tecnica, prot. n° 1511 del 19.03.2021, per l’esame e la valutazione 

delle  offerte pervenute; 

VISTO il verbale della commissione tecnica, prot. n. 1545 del 22.03.2021,  riportante, integralmente, il prospetto 

comparativo redatto dalla commissione di gara; 

 CONSIDERATO di aver individuato quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del  D.Lgs. 50/2016; 

VISTA  la proposta di aggiudicazione provvisoria, avvenuta con determina n. 11 prot. n. 1616 del 23.03.2021, 

all’Istituto di credito BANCA AGRICOLA POPOLARE DI RAGUSA SCARL con sede in v.le Europa, n° 65 

Ragusa e con succursale a Caltagirone  in V.le  Dell’Autonomia n° 4  CF: 00026870881; 

PRESO ATTO  che nessuno degli operatori economici interessati ha presentato reclami o opposizioni entro i 

termini stabiliti; 
CONSTATATA la regolarità degli atti della procedura; 



 

2 

 

 
 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto; 

VISTE  le dichiarazioni rese dal rappresentante legale del suddetto Istituto; 

RITENUTO  che il suddetto Istituto bancario sia nelle condizioni di assolvere al servizio di cassa alle migliori 

condizioni di mercato e nel modo più conveniente per l’Istituto 

 

DECRETA 

 
L’aggiudicazione definitiva della procedura con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, per la gestione del servizio di cassa, CIG ZAB30B675C all’Istituto di credito BANCA 
AGRICOLA POPOLARE DI RAGUSA SCARL con sede in v.le Europa, n° 65– Ragusa e con succursale a 
Caltagirone  in V.le  Dell’Autonomia n° 4  CF: 00026870881– P. IVA: 00026870881, rappresentata ai fini del 
contratto dal legale rappresentante Dott. Schininà Arturo. 

 

 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questa Istituzione scolastica www.icarcoleo.edu.it 

e alle sezioni: Albo Online e Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti – Atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici. 

 

La pubblicazione del citato provvedimento ha valore di notifica formale alle agenzie di credito che hanno 

partecipato all’invito, a tutti gli effetti di legge. 

 

 

Avverso lo stesso, ai sensi dell’art. 76 c. 5 lett.a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., potrà essere esperito ricorso da 

inoltrare al T.A.R. o, in alternativa, al Capo dello Stato nei termini di 30 giorni dalla data odierna, trattandosi di 

Atto definitivo. 

 

La stipula del contratto avverrà con la sottoscrizione della convenzione come da schema tipo, previa notifica del 

presente atto all’ente aggiudicatario. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Antonina Satariano 
documento firmato digitalmente 

    ai    sensi del D.Lgs. 82/2005  

     s.m.i. e norme collegate 

 

Il Responsabile dell’istruttoria 

Ass.te Amm.vo Anna Maria Rizzo 

 

 

 


		2021-03-29T11:40:15+0200




